
 

 
 

CITTA’ DI STRESA 
(Provincia del Verbano-Cusio-Ossola) 

SERVIZIO SEGRETERIA E AFFARI GENERALI 

____________________________________________________________ 

N. 181 R.G. del 26/02/2020 
 

DETERMINA N.   11 in data 26/02/2020 
 
Oggetto:  
CONFERENZE SULL'ALIMENTAZIONE PROF. ANTONIO MOSCHETTA  
- GG. 23 E 24 GENNAIO 2020. LIQUIDAZIONE MISSIONE CONSIGLIERE 
COMUNALE SIG. SCARINZI ALBINO GG 23 E 24 GENNAIO 
2020.           

 
Il giorno 26 febbraio 2020 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

VISTO il Decreto del Sindaco N. 351 del 04.06.2019, con cui la sottoscritta 
è stata nominata Responsabile dei Servizi Segreteria, Turismo-Cultura-
Sport, Politiche Giovanili e Tempo Libero e Politiche Sociali;  
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali” ed in particolare: 
- l’articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di 
gestione, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa;  
- l’articolo 151 comma 4 sull’esecutività delle determinazioni che 
comportano impegni di spesa; 
-  gli articoli 183 e 191 che disciplinano l’assunzione di impegni di spesa; 
VISTI E RICHIAMATI: 
▪ il D. Lgs. 30.03.2001, n. 165, e s.m.i.; 
▪ lo Statuto Comunale; 
▪ il Regolamento Comunale per l’erogazione di contributi, sovvenzioni e 
sussidi a sostegno di attività turistiche, culturali, sportive, ricreative, 
educative e sociali e per la concessione del patrocinio nominale, approvato 
con delibera del Consiglio Comunale N. 40 del 13.06.2018; 
PREMESSO CHE tra gli obiettivi assegnati al Servizio Cultura rientra 
l’organizzazione di eventi finalizzati ad informare i cittadini su varie 
tematiche e realtà; 
CONSIDERATO CHE, a tal fine, il Comune di Stresa realizza in forma 
diretta incontri formativi e conferenze, destinati sia alla fascia adulta della 
popolazione che agli alunni degli istituti scolastici presenti sul territorio; 
DATO ATTO che nell’ambito di tale progetto formativo, l’Assessore alla 
Cultura ha ritenuto di organizzare due conferenze sull’alimentazione intesa 
come prevenzione e cura di malattie, destinate alla cittadinanza ed agli 
studenti dell’Istituto Professionale Alberghiero E. Maggia di Stresa, di cui 



sarà relatore il Prof. Antonio Moschetta, ricercatore A.I.R.C. e professore 
ordinario di Medicina Interna all’Università di Bari; 
CHE le conferenze si sono tenute rispettivamente il 23 gennaio, alle ore 21, 
presso la Sala Canonica del Palazzo Municipale (destinata alla 
cittadinanza) ed il 24 gennaio alle ore 9,00 presso l’Auditorium del Palazzo 
dei Congressi di Stresa (destinata agli studenti); 
DATO ATTO che l’Assessore alla Cultura, Albino Scarinzi ha provveduto 
direttamente al trasporto del prof. Moschetta dall’aeroporto di Malpensa a 
Stresa e viceversa, utilizzando il mezzo proprio, secondo autorizzazione 
rilasciata dal Sindaco ai sensi della vigente normativa; 
RICHIAMATA la determinazione n. 62 R.G. del 21/01/2020 con la quale si 
è provveduto ad assumere l’impegno di spesa per realizzare le conferenze 
in oggetto, anticipando, tra l’altro, tramite l’Economo, € 100,00 
all’Assessore Scarinzi per le presunte spese di vitto del relatore ed 
impegnando in via presuntiva la somma di € 100,00 per spese di missione 
(I=59/2020); 
CHE l’Assessore ha rendicontato la spesa di € 75,50 per il vitto, restituendo 
la differenza dell’anticipo di cui sopra all’Economo, ed ha documentato le 
spese di trasporto da Stresa all’aeroporto di Milano Malpensa e viceversa, 
per un totale di € 85,60, come specificato nella documentazione agli atti, 
chiedendone il rimborso ai sensi di quanto previsto dall’articolo 84 del D. 
Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
FATTO PRESENTE che l’ufficio ha effettuato i necessari controlli e riscontri 
circa l’ammissibilità delle spese esposte; 
VISTI: la legge 18.02.1973, n.836, il DPR. 16.01.1978, n.513, la legge 
26.07.1978, n.417, il D.L. 6.6.1981, n.283, convertito in legge 6.8.1981, 
n.432, il DPR. 23.08.1988, n.395, il D.M. 10.03.1994; 
 
DATO ATTO che trattasi di missioni ed attività espletate nell’ambito del 
mandato amministrativo dell’Assessore Scarinzi; 
RITENUTO di procedere al rimborso della spesa di cui sopra; 
 
RICHIAMATE: 
▪ la deliberazione del Consiglio Comunale N. 53 del 30/10/2019, 
esecutiva, con cui è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione Semplificato D.U.P.S. 2020/2022; 
▪ la deliberazione del Consiglio Comunale N. 67 del 30/12/2019, 
immediatamente esecutiva, con cui è stato approvato il Bilancio di 
previsione 2020/2022; 
▪ la deliberazione di Giunta Comunale n. 10 del 29.01.2020, 
immediatamente esecutiva, “Esame ed approvazione Piano esecutivo di 
Gestione (P.E.G.) 2020/2022”; 
 
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità, approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 31.01.2018; 
VERIFICATA la copertura finanziaria della spesa; 
DATO ATTO che ai sensi dell'art. 9 comma 1 lett a) punto 2 della Legge 3 
agosto 2009 n. 102, è stato preventivamente accertato che il programma 
dei pagamenti conseguenti alla presente determinazione è compatibile con 
i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 
ATTESA la propria competenza all’adozione del presente provvedimento; 
 



D E T E R M I N A  
 

1.- LA PREMESSA che precede forma parte integrante e sostanziale del 
presente dispositivo e ne costituisce ampia motivazione ai sensi dell’art. 3 
della legge n. 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni; 
2.- DI LIQUIDARE E PAGARE a favore dell’Assessore alla Cultura sig. 
Albino SCARINZI, la somma complessiva di € 85,60 a titolo di rimborso 
spese sostenute in occasione delle missioni come nelle premesse 
descritte, così come risultante dalla documentazione acquisita agli atti; 
3.- DI IMPUTARE la spesa di cui al presente provvedimento, al capitolo 
30.10.3 del PEG 2020 assegnato al Servizio Segreteria (I=59/2020), 
facendo rilevare che si è verificata un’economia di € 14,40 rispetto 
all’impegno presuntivamente assunto con determinazione N. 3 del 
21/01/2020;  
4.- DI TRASMETTERE la presente al Responsabile dell’area Economico- 
Finanziaria e al Servizio Personale per quanto di competenza; 
5.- DI ATTESTARE la regolarità tecnica del presente provvedimento ai 
sensi dell’articolo 147- bis del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i. 
6.- DI DISPORRE ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. 14.03.2013, N. 33, la 
pubblicazione del presente atto oltre che all’Albo Pretorio on line anche 
sull’apposito sito web del Comune “amministrazione trasparente” prevista 
quale condizione di efficacia del presente provvedimento. 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 
 (TEDESCHI NICOLETTA) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
  

 

 
 


